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Minnesantekningar från avstämningsmöte mellan SSM och SKB 
angående kontroll och provning av kapseln 
 

Tid och plats: 

2014-06-05, 10:00-12:30 
SSM 
 
Deltagande: 
 
SKB   SSM 

Ulf Ronneteg   Lars Skånberg 
Thomas Grybäck  Giselle García Roldán (antecknare) 
Jan Sarnet   Michael Egan  
Helene Åhsberg  Lena Sonnerfelt 
Mikael Jonsson  Clara Angel  

Syfte 
Den 11 mars diskuterade SSM och SKB sökandens senaste kompletteringar till slutför-
varsansökan med hänsyn till kapselfrågor, bland annat kontroll- och provningsfrågor. 
SSM tog upp ett antal frågor/synpunkter som finns detaljerade i mötesprotokollet (SSM 
2011-1137-58). 
 

Syftet med detta avstämningsmöte var att vidare diskutera följande frågor: 
 

1. Redovisning av kravbild för oförstörande provning (OFP) 

2. Redovisning av provbarhet med OFP 

3. Plan för kommande arbete med förtydligande av kravbild för OFP 

4. Kravbild för stållock, kassett mm 

5. Förtydliganden gällande kvalificeringsprocessen (diskussion kring SSM:s grund-

läggande utgångspunkt och ev koppling till föreskrifter och andra krav) 

6. Diskussion angående detaljeringsgrad för olika skeden i prövningsprocessen, vad 

behöver SKB visa i detta skede för att göra det troligt för SSM att det kommer att 

vara möjligt att skapa en fullgod kvalificeringsprocess för kapseln och dess ingå-

ende delar? 
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Diskussion 
Mötet inleddes med presentation av deltagare. 
 
Vidare presenterade Lars Skånberg SSM:s resonemang och ståndpunkter kring kontroll 
och provningsfrågor gällande kapseln i tillståndsprövningsprocessen, se Bilaga 1. 
 
SKB presenterade kraven som SKB ställer på insatsen, koppardelar inklusive svetsen samt 
planen för kommande arbete. Även provbarhet av komponenter och SKB:s kvalificerings-
process presenterades, se Bilaga 2. 
 
SSM påpekade att det är viktigt från OFP-synpunkt att SKB karakteriserar detekterade 
defekter som t.ex. plana eller volymetriska om SKB avser gå vidare med storleksbe-
stämning. Defekterna behöver inte storleksbestämmas om SKB avser kassera defekta 
komponenter. 
 
SSM förklarade att det var ett medvetet val att kapseln undantogs i SSMFS 2008:13, men 
att detta inte innebär att dessa föreskrifter inte alls gäller utan att de krav som kommer att 
ställas på kapseln kommer att vara strängare än det som anges i dessa föreskrifter. Detta 
på grund av att återkommande kontroll efter deponering inte är möjligt. 
 
Vid detta skede av tillståndsprövningen behöver SKB presentera kopplingen mellan de 
olika troliga/möjliga defekter inklusive deras karakteristik och den OFP-teknik som avses 
användas. Detta kopplat till materialsammansättningen, struktur och geometrin för att 
kunna bedöma provbarheten av de olika kapselkomponenterna. 
 
SSM förtydligade att myndighetens utgångspunkt gällande kvalificering är att slut-
produkten (dvs. kapseln och dess komponenter) ska vara provad med kvalificerade prov-
ningssystem. SSM har inga invändningar mot att SKB avser att prova med kvalificerade 
metoder i olika skeden av tillverkningsprocessen. 
 
SSM poängterade att vid kvalificeringen av provningssystemen ska relevanta, från OFP-
synpunkt, defekter användas. Detta innebär att de simulerade defekterna med den teknik 
som används ska ge ett signalsvar som är representativt för de möjliga/troliga defekter 
som kan uppkomma under tillverkningsprocessen. Samma gäller vid framtagandet av så 
kallade POD-kurvor för att säkerställa provningens tillförlitlighet. 
 
SKB frågade om SSM skulle acceptera en kvalificering utförd enligt finska krav i Finland 
i sammarbete med Posiva. SSM förklarar att gällande kontrollordningen i Finland inte 
motsvarar den som finns i Sverige och därför kommer inte SSM att acceptera en sådan 
kvalificering. Omvänd ordning om Finland skulle acceptera en svensk kvalificering är en 
fråga för Posiva och STUK. 
 
En ny rapport inkommer till SSM i september som redovisar statusen för utvecklingen av 
OFP samt innehåller en samlad redovisning av provningsstrategin, utvecklingen av OFP-
teknik kopplad till respektive komponent, tillförlitligheten, kvalificeringen och ett reso-
nemang avseende provbarhet. Denna rapport ersätter tidigare rapport SKBdoc 1179633 
(Oförstörande provning av kapselkomponenter och svetsar), vilken är ett opublicerat 
dokument i ansökan. 
 
Frågan nummer 4, ”Kravbild för stållock, kassett mm”, diskuterades inte under mötet. 

Nästa möte 
Nytt möte vid inlämnandet av nya rapporten. Datumet stäms av senare. 
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Bilaga 1: SSM Presentation 
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Bilaga 2: SKB Presentation 
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